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Efter den ny overenskomsts artikel 30, stk. 3, skal 
den ny regel vedr. privat pension dog ikke gælde for 
personer, som allerede var flyttet fra en stat til den an- 
den og begyndt at modtage privat pension fra den 
førstnævnte stat på tidspunktet for overenskomstens 
ikrafttræden. 

Det medfører altså, at Danmark ikke kan beskatte 
privat pension, som betales her fra landet til personer, 
som allerede ved den ny overenskomsts ikrafttræden 
var flyttet fra Danmark til Østrig og begyndt at mod- 
tage privat pension. For disse personer vil privat pen- 
sion være omfattet af artikel 22 om anden indkomst, 
så det kun er Østrig, der kan beskatte den private pen- 
sion. 

Baggrunden for ændringen er, at det er dansk for- 
handlingspolitik at opnå en så stor grad af kildestats- 
beskatning for pensioner som muligt. 

For de private pensionsordningers vedkommende 
er begrundelsen, at Danmark gennem hele opspa- 
ringsfasen har båret et skattefradrag for indbetalinger- 
ne. Dette bør modsvares af dansk beskatning ved ud- 
betaling, uanset om pensionsbeløbene udbetales til 
pensionister, der er hjemmehørende i Danmark, eller 
til pensionister, der er hjemmehørende i udlandet. 

Baggrunden for de sociale pensioners vedkommen- 
de er, at disse er fastsat på et sådant niveau, at de kan 
rumme en almindelig dansk beskatning (bruttofice- 
ring). Beskatter bopælsstaten sociale pensioner med 
en meget lav sats, uden at der sker beskatning i kilde- 
staten, vil dette medføre nettopensionsbeløb langt ud 
over det tilsigtede. 

Den gældende overenskomst medfører, at når en 
person eller et selskab, der er hjemmehørende her i 
landet, modtager indkomst (bortset fra udbytte og ro- 
yalties) fra Østrig, som dette land kan beskatte, skal 
Danmark undlade at beskatte indkomsten. Det gælder 
uanset, om Østrig har beskattet indkomsten og i givet 
fald uanset størrelsen af østrigsk skat. Den østrigske 
indkomst kan alene tages i betragtning ved beskatnin- 
gen af den pågældendes anden indkomst. 

Den ny overenskomst medfører som ovenfor nævnt, 
at Danmark skal nedsætte dobbeltbeskatning ved at 
nedsætte den danske skat af den østrigske indkomst 
med den østrigske skat af denne (ordinær credit). 

Den ny overenskomst medfører den vigtige prakti- 
ske ændring i forhold til den eksisterende overens- 
komst, at den er udformet på grundlag af OECD-mo- 
dellen og derfor har samme systematik som langt de 
fleste andre danske dobbeltbeskatningsoverenskom- 
ster. Den gamle overenskomst, som var underskrevet 
i 1961, dvs. inden den første OECD-model fra 1963, 

havde sin egen systematik og var derfor vanskelig at 
finde rundt i. 

4. Økonomiske konsekvenser for stat, regioner og 
kommuner 

I den nye dobbeltbeskatningsoverenskomst med 
Østrig foretages to væsentlige ændringer i forhold til 
den eksisterende overenskomst. For det første ændres 
lempelsesmetoden fra eksemptions-metoden til 
credit-metoden, og for det andet ændres beskatnings- 
retten til udbetalinger fra private pensionsordninger. 

Den ændrede lempelsesmetode får betydning for 
personer, der arbejder i Østrig i mindre end 6 måneder 
om året. Disse personer vil med forslaget skulle betale 
dansk skat af den indkomst, der er optjent i Østrig, dog 
således at den danske skat nedsættes med den skat, der 
er betalt i Østrig. 

Det kan med et meget usikkert skøn anslås, at 15-20 
personer på årsbasis i denne forbindelse bliver berørt 
af forslaget. Hvis det antages, at de pågældende ar- 
bejdstagere i gennemsnit tjener 250.000 kr. årligt, 
hvoraf halvdelen beskattes i udlandet, skønnes mer- 
provenuet i gennemsnit at beløbe sig til omkring 
25.000 kr. pr. person. Med disse antagelser skønnes 
ændringen ,af lempelsesmetoden af medføre et mer- 
provenu i størrelsesordnen 0,5 mio. kr. årligt. Heraf 
skønnes størstedelen at tilfalde kommunerne. 

Forslaget forventes kun at have en ringe provenuef- 
fekt fra selskabsskatten, idet den østrigske selskabs- 
skattesats udgør 25 pet. svarende til den danske. Der 
kan dog forekomme en mindre provenugevinst i det 
omfang, der er forskelle i opgørelsen af den selskabs- 
skattepligtige indkomst. 

Med forslaget ændres endvidere beskatningsretten 
til udbetalinger fra private pensionsordninger, således 
at disse ligesom sociale pensioner og andre sociale 
ydelser kan beskattes i den stat, hvorfra de udbetales. 
Dette gælder dog ikke for personer, der allerede inden 
overenskomstens ikrafttræden er bosiddende i Østrig. 

En opsigelse vil således medføre et merprovenu i 
takt med, at personer flytter til Østrig og begynder at 
modtage dansk pension. Der er ikke holdepunkter for 
at skønne størrelsen heraf, idet det fremtidige omfang 
må forventes at påvirkes af de seneste årtiers udbyg- 
ning af de private pensioner og den generelle interna- 
tionalisering. Det er dog anslået, at ca. 200 pensioni- 
ster var bosiddende i Østrig i 2006. 

Der vil ikke være provenuvirkning for regionerne. 

5. Administrative konsekvenser for stat, regioner og 
kommuner 

Lovforslaget har ikke administrative konsekvenser. 


